
СОВЕТ 
руководителей приграничных областей Республики Беларусь, 

Российской Федерации и Украины 
 
19 июля 2000 года             г. Ростов-на-Дону 

 
 

РЕШЕНИЕ 
Избрание сопредседателей исполнительного комитета Совета руководите-
лей приграничных областей Республики Беларусь, Российской Федерации 

и Украины. 
 
Совет решил: 

1. Назначить сопредседателем исполнительного комитета от Украины – 
Коваленко Виктора Николаевича - начальника отдела по международным свя-
зям аппарата Харьковской областной государственной администрации. 

 
2. Назначить сопредседателем исполнительного комитета от Республики 

Беларусь и Российской Федерации - Клочкова Юрия Алексеевича - представи-
теля администрации Белгородской области. 

 
3. В соответствии с Уставом Совета руководителей приграничных облас-

тей Республики Беларусь, Российской Федерации и Украины в период до июля 
2001 года функции председателя исполнительного комитета возлагаются на 
Коваленко Виктора Николаевича. 
 
 
 
Председатель Собрания Совета руководителей 
приграничных областей Республики Беларусь, 
Российской Федерации и Украины - первый за-
меститель Главы Администрации (Губернатора) 
Ростовской области - председатель Правительства 

 
 
 
 

И.А. Станиславов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СОВЕТ 
руководителей приграничных областей Республики Беларусь, 

Российской Федерации и Украины 
 
19 июля 2000 года             г. Ростов-на-Дону 
 
 

РЕШЕНИЕ 
Об изменениях в Регламенте и Уставе Совета руководителей пригранич-
ных областей Республики Беларусь, Российской Федерации и Украины 

 
Совет решил: 

1. Внести в Регламент Совета следующие изменения: 
- п. 2.2 изложить в следующей редакции - "В состав Совета (члены Сове-

та) входят лица, представляющие по должности исполнительные и представи-
тельные органы административно-территориальных образований, сопредседа-
тели исполнительного комитета". 

 
- п. 3.2 изложить в следующей редакции - "Собрания Совета проводятся 

не реже двух раз в году в одной из приграничных областей, в соответствии с 
утвержденным Советом планом. Собрание считается правомочным при участии 
в нем не менее трех четвертей членов Совета или лиц, ими уполномоченных". 

 
- п. 3.4. изложить в следующей редакции - "В случае непроведения оче-

редного Собрания Совета в течение месяца после установленного срока испол-
нительный комитет Совета принимающей стороны определяет место проведе-
ния очередного Собрания и в течение месяца согласовывает дату его проведе-
ния. 

- Сопредседатель исполнительного комитета принимающей стороны на-
правляет письменный запрос члену Совета о причинах непроведения очередно-
го Собрания Совета с последующим докладом на очередном Собрании Совета". 

 
п. 3.10 исключить. 
 
- п. 4 изложить в следующей редакции - "Председатель открывает и за-

крывает Собрание Совета, предоставляет слово для выступления, достигает 
решения Совета путем консенсуса, объявляет о принятых решениях, выносит 
решения по порядку ведения Собрания, подписывает протокол Собрания. По 
поручению Совета направляет обращения и телеграммы в адрес Глав госу-
дарств и правительств членов Совета". 
 

2. Внести следующие изменения в Устав Совета: 
- п. 2.2 изложить в следующей редакции - "Для достижения своих целей 

Совет на территории приграничных областей осуществляет деятельность, в 



пределах компетенции национальных законодательств, в следующих направле-
ниях:" (далее по тексту). 

 
- п. 3.2 изложить в следующей редакции - "Собрание членов Совета про-

водится по мере необходимости, но не реже двух раз в году под председатель-
ством органа исполнительной власти принимающей стороны". 
 
 
 
Председатель Собрания Совета руководителей 
приграничных областей Республики Беларусь, 
Российской Федерации и Украины - первый за-
меститель Главы Администрации (Губернатора) 
Ростовской области - председатель Правительства 

 
 
 
 

И.А. Станиславов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СОВЕТ 
руководителей приграничных областей Республики Беларусь, 

Российской Федерации и Украины 
 
19 июля 2000 года             г. Ростов-на-Дону 
 
 

РЕШЕНИЕ 
О взаимодействии органов исполнительной власти регионов, входящих в 

состав Совета руководителей приграничных областей, в решении вопросов 
регулирования миграционных процессов. 

 
Совет решил: 

1. Рекомендовать главам приграничных регионов рассмотреть возмож-
ность заключения Соглашения о сотрудничестве по вопросам борьбы с неза-
конной миграцией и создания комиссий по контролю над законностью привле-
чения и использования иностранной рабочей силы на территориях пригранич-
ных областей. 

 
2. Рекомендовать службам занятости приграничных регионов Республики 

Беларусь, Российской Федерации и Украины осуществлять обмен информацией 
о существующих рабочих вакансиях в приграничных областях. 

 
3. Рекомендовать миграционным службам приграничных регионов осу-

ществлять обмен информацией об изменениях в законодательстве Республики 
Беларусь, Российской Федерации и Украины в части привлечения и использо-
вания иностранной рабочей силы, а также статистической информацией о ми-
грационных потоках. 
 
 
 
Председатель Собрания Совета руководителей 
приграничных областей Республики Беларусь, 
Российской Федерации и Украины - первый за-
меститель Главы Администрации (Губернатора) 
Ростовской области - председатель Правительства 

 
 
 
 

И.А. Станиславов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СОВЕТ 
руководителей приграничных областей Республики Беларусь, 

Российской Федерации и Украины 
 
19 июля 2000 года             г. Ростов-на-Дону 
 
 

РЕШЕНИЕ 
Об обращении Совета руководителей приграничных областей к Прави-

тельствам Республики Беларусь, Российской Федерации и Украины 
 
Совет решил: 

Поручить исполнительному комитету: 
- подготовить обращение к Правительствам Республики Беларусь, Рос-

сийской Федерации и Украины от имени Совета руководителей приграничных 
областей с просьбой о рассмотрении вопросов в решении проблем экономиче-
ского сотрудничества приграничных регионов, скорректировав все предложе-
ния, высказанные участниками Собрания Совета, с позицией МИДов наших 
стран; 

- подготовить обращение к министерствам иностранных дел Республики 
Беларусь, Российской Федерации и Украины от имени Совета руководителей 
приграничных областей с просьбой проработать вопрос о возможности созда-
ния Еврорегиона на пространстве приграничных и трансграничных территорий 
Республики Беларусь, Российской Федерации и Украины с учетом существую-
щего проекта создания Еврорегиона «Слобожанщина» между Харьковской об-
ластью Украины и Белгородской областью Российской Федерации, предусмот-
ренного проектом Программы межрегионального и приграничного сотрудниче-
ства Российской Федерации и Украины на 2000 - 2007 гг. 
 
 
 
Председатель Собрания Совета руководителей 
приграничных областей Республики Беларусь, 
Российской Федерации и Украины - первый за-
меститель Главы Администрации (Губернатора) 
Ростовской области - председатель Правительства 

 
 
 
 

И.А. Станиславов 
 
 
 
 
 
 
 
 



СОВЕТ 
руководителей приграничных областей Республики Беларусь, 

Российской Федерации и Украины 
 
19 июля 2000 года             г. Ростов-на-Дону 
 
 

РЕШЕНИЕ 
О финансировании исполнительного комитета Совета руководителей при-

граничных областей Республики Беларусь, Российской Федерации и Ук-
раины 

 
Совет решил: 

1. Годовой взнос от каждого украинского члена Совета составляет 3600 
гривен и перечисляется на расчетный счет исполнительного комитета в Харь-
ковской областной государственной администрации. 

 
2. Годовой взнос от каждого белорусского и российского членов Совета 

составляет 17 800 рублей и перечисляется на расчетный счет исполнительного 
комитета в администрации Белгородской области. 

 
Белгородская и Харьковская области в качестве взноса обеспечивают от-

делы исполнительного комитета помещениями с необходимым оборудованием 
(ст.3.7.5. Устава Совета). 
 
 
 
Председатель Собрания Совета руководителей 
приграничных областей Республики Беларусь, 
Российской Федерации и Украины - первый за-
меститель Главы Администрации (Губернатора) 
Ростовской области - председатель Правительства 

 
 
 
 

И.А. Станиславов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СОВЕТ 
руководителей приграничных областей Республики Беларусь, 

Российской Федерации и Украины 
 
19 июля 2000 года             г. Ростов-на-Дону 
 
 

РЕШЕНИЕ 
О плане работы Совета руководителей приграничных областей Республи-

ки Беларусь, Российской Федерации и Украины на 2000-2001 годы 
 
 

Совет решил: 
Утвердить план работы Совета руководителей приграничных областей 

Республики Беларусь, Российской Федерации и Украины на 2000-2001 годы 
 
 
 
Председатель Собрания Совета руководителей 
приграничных областей Республики Беларусь, 
Российской Федерации и Украины - первый за-
меститель Главы Администрации (Губернатора) 
Ростовской области - председатель Правительства 

 
 
 
 

И.А. Станиславов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СОВЕТ 
руководителей приграничных областей Республики Беларусь, 

Российской Федерации и Украины 
 
19 июля 2000 года             г. Ростов-на-Дону 
 
 

ПЛАН 
работы Совета руководителей приграничных областей Республики Беларусь, 

Российской Федерации и Украины на 2000-2001 годы 
 
№ Мероприятия Место и сроки 

проведения 
 

График проведения рабочих совещаний и плановых Собраний Совета 
 

1. Провести международный семинар по вопросам при-
граничного сотрудничества при участии экспертов Со-
вета Европы под эгидой Совета руководителей пригра-
ничных областей Республики Беларусь, Российской Фе-
дерации и Украины. 
 

Белгород - Харьков 
Октябрь 2000 г. 

2. Провести информационно-консультативное рабочее со-
вещание по вопросам: 

- создание международного финансово-
промышленного объединения (холдинга) на базе Сове-
та руководителей приграничных областей; 

 
- создание Еврорегиона на стыке границ Республи-

ки Беларусь, Российской Федерации и Украины — пе-
реход Совета на более прогрессивную форму пригра-
ничного сотрудничества (возможности и условия). 

 
С участием представителей науки, министерств ино-
странных дел трех государств, других заинтересован-
ных институтов. 
 

г. Курск 
Сентябрь-октябрь 

2000 г. 

3. Провести очередное Собрание Совета. г. Харьков 
Декабрь 2000 г. 

 
4. Провести очередное Собрание Совета. г. Могилев 

Май 2001г. 
 



№ Мероприятия Место и сроки 
проведения 

 
Перечень основных вопросов 

 
5. Организация работы по реализации Программы        

межрегионального и приграничного сотрудничества 
Российской Федерации и Украины на 2000-2007 годы. 
 

постоянно 

6. Создание координационной рабочей группы от Ростов-
ской, Луганской, Донецкой, Харьковской, Белгородской 
областей по реализации межрегиональной экологиче-
ской программы оздоровления бассейна реки Северский 
Донец. 
 

Сентябрь-октябрь 
2000 г. 

7. Организация регулярного обмена информацией между 
белорусской, российской и украинской сторонами об 
изменении законодательной базы 3-х государств, рег-
ламентирующей приграничные отношения. 
 

постоянно 

8. Создание координационной юридической группы из 
представителей Харьковской, Белгородской, Курской и 
Могилевской областей. 
 
Подготовка совместных предложений в высшие органы 
государств по изменению и дополнению законодатель-
ных актов с целью развития сотрудничества пригранич-
ных областей при сохранении общегосударственных 
интересов. 
 

Октябрь-ноябрь 
2000 г. 

 
 

постоянно 

9. Рассмотрение вопроса о создании координационной ра-
бочей группы для разработки предложений с целью 
гармонизации и упрощения погранично-таможенных 
процедур для жителей приграничных регионов. 
 

Декабрь 
2000 г. 

 


